
Změna zákona o podnikání na kapitálovém
trhu
Na svém středečním zasedání vláda schválila změnu zákona o podnikání na kapitálovém trhu a
dalších zákonů. Změny jsou prováděny v důsledku transpozice některých směrnic Evropských
společenství v oblasti finančního trhu, zejména směrnice o trzích finančních nástrojů ("MiFID") a
příslušné prováděcí směrnice. Transpozice těchto předpisů přináší pro fungování kapitálového trhu v
České republice nejzásadnější změny za posledních deset let.

"Cílem Ministerstva financí bylo zlepšit podmínky na našem finančním trhu a zároveň příliš nezatížit
účastníky trhu," říká náměstek ministra financí Milan Šimáček.

Předmětné směrnice nově upravují rozsah investičních služeb a investičních nástrojů. "Například je
nově  mezi  hlavní  investiční  služby  zařazeno  investiční  poradenství,  což  znamená,  že  oproti
současnému stavu  bude  moci  nadále  poskytovat  poradenské  služby  pouze  osoba  s  příslušným
povolením.  Dále  mezi  deriváty  budou  zařazeny  prakticky  všechny  druhy  derivátů,  včetně
komoditních derivátů. Tyto druhy obchodů tak budou také nabízeny pouze obchodníky s příslušným
povolením, což povede k vyšší ochraně investorů," uvádí výčet změn Milan Šimáček.

Změn doznává zejména úprava poskytování  investičních služeb obchodníkem s cennými papíry.
"Podstatně rozsáhlejší než doposud je úprava pravidel pro jednání se zákazníky např. je doplněna
tzv. kategorizace zákazníků na profesionální a neprofesionální a dále pravidla hodnocení vhodnosti
investičních služeb a investičních nástrojů pro daného zákazníka. Poměrně detailně je také upraveno
informování zákazníka a pravidla pro nakládání s jeho  pokyny," vysvětluje Milan Šimáček.

Novela přináší poměrně velké změny také v oblasti organizovaných trhů s investičními nástroji. Nově
se zavádí jednotný režim pro regulovaný trh s investičními nástroji a pro jeho organizátora, tzn. není
rozlišován trh burzovní a mimoburzovní. Další novinkou je zavedení tzv. vícestranného obchodního
systému,  jakožto  speciální  formy  trhu  s  investičními  nástroji,  pro  který  jsou  stanoveny  nižší
požadavky  oproti  trhu  regulovanému.  Tento  vícestranný  obchodní  systém může  provozovat  jak
organizátor regulovaného trhu, což jsou dnes v České republice Burza cenných papírů Praha a RM-
Systém,  tak  obchodník  s  cennými  papíry.  Podstatnou  změnou  je  též  rozšíření  požadavků  na  
transparentnost  trhů  tím,  že  se  budou  uveřejňovat  informace  o  nabídkách  a  poptávkách  po
investičních nástrojích a výsledky provedených obchodů.

Schválení  parlamentem a  účinnost  této  novely  se  předpokládá  do  poloviny  letošního  roku.  U
účastníků kapitálového trhu, zejména obchodníků s cennými papíry, investičních zprostředkovatelů a
organizátorů trhů, vyvolá novela potřebu provedení řady změn a úprav. "Podle našich informací se
finanční instituce na změny vyvolané novelou připravují intenzivně již řadu měsíců, takže schválení
zákona pro ně nebude rozhodně novinkou," říká Milan Šimáček.

Zdroj: MF ČR

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz


Další články:
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Evropské zelené dluhopisy: Budoucnost evropských dluhopisů nebo řadí EU zpátečku?
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc duben 2025
Neoprávněné přijímání vkladů – I. část
Máte dostatečně zdokumentované plnění s dodavatelem?
Bankovní tajemství ve světle nových výzev bezhotovostní digitální éry
FDI v akci: První zákaz zahraniční investice v České republice
Jaké změny přinese novela zákona o bankách u vedoucích pracovníků a nový institut
donucovací pokuty
Řízení o směnečném platebním rozkazu
Outsourcing ICT služeb dle nařízení DORA

https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/evropske-zelene-dluhopisy-budoucnost-evropskych-dluhopisu-nebo-radi-eu-zpatecku-119637.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-duben-2025-119633.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/neopravnene-prijimani-vkladu-i-cast-119610.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/mate-dostatecne-zdokumentovane-plneni-s-dodavatelem-119579.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/bankovni-tajemstvi-ve-svetle-novych-vyzev-bezhotovostni-digitalni-ery-119570.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fdi-v-akci-prvni-zakaz-zahranicni-investice-v-ceske-republice-119569.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jake-zmeny-prinese-novela-zakona-o-bankach-u-vedoucich-pracovniku-a-novy-institut-donucovaci-pokuty-119564.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/rizeni-o-smenecnem-platebnim-rozkazu-119537.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/outsourcing-ict-sluzeb-dle-narizeni-dora-119535.html

